T Ministerul Mediului g@%&
IIO'A @' Agentia Nationali pentru Protectia Mediului rormania2019.eu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 7876 din 03.05.2019

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de DIRECTIA GENERALA
DE ASISTENTA SOCIALA $| PROTECTIA COPILULUI ARAD prin reprezentant Stark
Erika cu sediul in Arad, str. 1 Decembrie 1918, nr. 14, jud. Arad, inregistrata la APM Arad cu
nr. nr. 5586R/19369 din 26.11.2018, cu completarile inregistrate la nr. 707R/3117 din
25.02.2019, nr. 5391 din 27.08.2019, nr.6757 din 15.04.2019 in baza:

Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului;

Ordonantei de Urgenti a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile Si
completarile ulterioare, aprobats prin Legea nr. 49/2011,
autoritatea competenta pentry protectia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnica din data de 27.03.2019 ca
proiectul “STATIE DE EPURARE CRRN PETRIS” propus a fi realizat in loc. Petris, nr.
229E jud. Arad, nu se supune evaluirii impactului asupra mediului

Justificarea prezentej decizii:

I. Motivele pe baza ciirora|s-a stabilit necesitatea neefectuirii evaludrii impactului
asupra mediului sunt urmitoarele:
1. Caracteristicile proiectului
Proiectul se incadreaza in Erevederife Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2 pet. 11, lit.c) — Statii pentru
epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute in anexa nr. 1:
a) Dimensiunea si conceptia ntregului proiect

Prin proiect se doreste realitarea urmatoarelor obiective:
- colectoare menajere de incinﬂé propuse in lungime totald de L=48.00 m,
- 3 buc. camine de vizitare $i control prevazute pe refeaua de canalizare menajers
proiectats,
- Statia de epurare ce va deservi o populatie echivalenta de 70 L.E., este o constructie
compacta ingropata din beton armat, cu urmatoarele componente:
" gratar des cu curatire automata: (Debit Qmax - 5 mc/h) grétar des de tip cos cu melc.
Materialul colectat este transportat printr-un melc in zona de deshidratare a gratarului,
retinerile sunt colectate intr-o pubela metalicd. Dupa sitare, apa uzata curge gravitational in
separatorul de grasimi:
" Separator aerat de grasimi (Volum - 12,7 mc) echipat cu un sistem de aerare:
" bazin de stocare grasimi si spuma: (Volum - 6 mc) prezenta grasimilor fn apa uzata reduce
mult eficienta statiilor de epurare, procesele de tratare sunt mult ncetinite, din acest caz ele
trebuie colectate si evacuate fnaintea epurarii biologice. Spuma si grasimile care rezulta in
urma barbotarii cu aer sunt e\Fcuate in bazinul de stocare grasimi si spume de unde vor fi

vidanjate periodic. Evacuarea pumei si a grasimilor din separatorul de spuma si grasimi in
bazinul de stocare se realizeaza manual dupa ce se aduna la suprafata separatorului de

ik AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
N Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
~-mail; ofﬁce@apmar.anpm.rq; Tel. 0257280996, 025728033 1 , 0257281461; Fax 0257284767
]




rea unei vane stavilar. Evacuarea
73 cu ajutorul unei cuple, de care se
specializata si autorizata in acest

grasimi un starat de grasime si spuma, prin deschide
spumei si a grasimilor din bazinul de stocare se realizeaz
cupleazé o vidanja. Grasimile sunt preluate de o firmg
sens in baza unui contract de prestari servicii;
* bazin biologic. (Volum - 31,70 mc) Epurarea biologica e
poluantilor din apa uzata alcatuit din doua faze: nitrifica
ce participa la epurarea biologica sunt denumite generic
aerat intermitent Tn cicluri succesive, fapt ce permite rea
un singur bazin. Aerarea bazinului biologic se face cu di
uniform pe radierul bazinului. Debitul de aer necesar pe
de o suflanta cenrtifuga. Pentru a asigura o miscare cor
monteazad un mixer cu functionare continua. Faza de nitrificare este procesul in care bazinul
biologic este aerat. Amoniacul din apa uzata este desgompus in nitriti si nitrati cu ajutorul
microorganismelor intr-un mediu aerob. Faza de denitrificare este procesul prin care azotul
din componenta nitritilor si nitratilor este eliminat de c¢atre microorganismele din bazinul
biologic ntr-un mediu anoxic. In absenta oxigenului [dizolvat in apa, microorganismele
consuma oxigenul din legaturile de nitrifi si nitrati si astfel azotul gazos este eliberat in
atmosfera. Ciclurile de nitrificare - denitrificare sunt reglate automat;

» Decantor secundar vertical: (Suprafata - 8,1 mp) decantorul secundar are rolul de separare
a namolului biologic de apa tratatd. Namolul cu densitate mai mare decat a apei se
decanteaza si formeaza un pat de namol in basa decantorului vertical. Apa epurata
limpezitd de la suprafata decantorului este evacuata printr-un orificiu in statia de pompare
ape epurate. Namolul depus pe radierul decantorului este, o parte recirculat in bazinul de
aerare pentru a mentine concentratia de namol activat, iar restul este considerat namol
excedental si este pompat in bazinul de Tngrosrae si stocare namol in exces;

» Statia de pompare apa epurata spre emisar: (Volum - 4,4 mc) statia de pompare este
echipatd o pompa submersibild montata pe ghidaje metalice. Pe conducta de refulare este
montatd o vana de sens cu clapetd si o vana sertar. Pompa submesibild este controlata cu
ajutorul a doua plutitoare cu contacte electrice pentru nivel minim si maxim a apei epurate in
basa statiei de pompare. In emisar apele epurate var ajunge gravitational la viteze de
curgere reduse astfel incit sé nu se porduca fenomene de eroziune a albiei emisarului Valea
Petris.

= debitmetru electromagnetic apa epurata;

» conducta de evacuare efluent spre emisar,

ste un proces natural de eliminare a
re si denitrificare. Microorganismele
namol activat. Bazinul biologic este
lizarea nitrificarii si denitrificarii intr-
fuzori tubulari cu bule fine distribuii
ntru sistemul de aerare este produs
itinua a apei din bazinul biologic se

-

L=

» bazin de ingrosare si stocare namol in exces: (Volum - 9
namolul in exces pana ce va fi preluat de o vidanja. In
prin decantare, iar supernatantul este evacuat in decs
peretele despartitor. Evacuarea namolului Tngrosat se
Bauer, de care se cupleaza o vidanja,
- Evacuarea apelor epurate in emisar prin pompare
conducta de evacuare ape epurare din PE-ID, De 110mm
- Gura de varasare in emisar din beton armat dispusa

.5 mc) cu rolul de a ingrosa si stoca
grosarea se realizeaza gravitational
ntorul secundar printr-un orificiu in
realizeaza cu ajutorul unei cuple

— Valea Petris, mal stang printr-o
in lungime totala de L=243,00ml.
pe malul stang al cursului de apa

Valea Petrig

canalizarea menajera epurare evacuare
apé uzata Q uz. zi med Q uz. zi max Q uz. o max statie de
L —— - _ epurare -
m?®/zi m>/zi m3/h I/s W emisar:
menajera | 10,74 13,96 1,45 0,41 biologica cu | valea Petris
namol activ 70
LE
d max = 14 m3/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA M
Arad, Splaiul Mures FN, Cod

EDIULUI ARAD
310132
331, 0257281461; Fax 0257284767

2




b) Cumularea cu alte proiec
incintd a Centrului de Recu
Petris este realiza din tubur
capacitate 100 mc.

c) Utilizarea resurselor natura
in cantitati reduse ap3, agre(

te existente si/sau aprobate: actualmente reteaua menajera de
perare si Reabilitare Neuropsihiatrics pentru Persoane Adulte

i PVC care descarca intr-un rezervor vidanjabil de din beton de

le, n special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii —
jate minerale si combustibili, Tn etapa de executie, firg impact

semnificativ asupra mediului.
d) Cantitatea si tipurile de des
In etapa de executie a proieq
- degeuri menajere rezultate g
- deseuri din material plastic:
confectionate din plastic (tubu
- deseurile de ambalaje far3 o
metalice) rezultate de la diver
santier;
- deseurile de materiale de cg
constructie;
- pamént excedentar rezultat 1
Colectarea deseurilor menaje
doar n cadrul suprafetei sSpeq
destinata colectarii sj gestioné
lucrdrilor, prevazuts cu pubele
a deseurilor. Platforma va fi
catre societatile autorizate co
deseurilor se va face separat,
depozitarii fiind etichetat cu d
angajatii de pe santier vor fi ir
de sortare a acestora pe categ
de deseu.
Toate deseurile rezultate din
valorificate/eliminate in conforr
Legea 211/2011 cu completaril
In etapa de functionare a proi
- deseuri municipale amestec
amestecuri de grasimi si uleiu

euri generate/gestionate:

ctului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

in activitatea social3 a personalului implicat in lucréri:
reprezentate n principal de resturile materialelor de constructii
laturi PVC, diverse tipuri de profile etc);

ontinut de substante periculoase (hartie si carton, plastic, lemn,
se materiale de constructii ce vor fi furnizate in organizarile de

nstructie reprezentate de resturile ce nu mai pot fi reutilizate in

N urma [ucrérilor de excavatii.

'€ se va realiza selectiv, depozitarea temporara fiind realizata
ial amenajata. n incintd se va amenaja o platforma special
irii tuturor tipurilor de deseuri ce vor rezulta in urma executiei
, containere si recipienti special destinati depozitarii temporare
amenajata astfel incat si permity manipularea deseurilor de
ntractate, in conditii de siguranta. Depozitarea temporara a
pe fiecare tip de deseu, fiecare container sau recipient destinat
odul corespunzator al deseului, conform HG 856/2002. Toti
struiti cu privire la manipularea deseurilor precum si la modul
orii, in containerele special prevazute pentru fiecare categorie

activitatea de construire vor

nitate cu legislatia din domeniul

e si modificarile ulterioare).

ectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

ate, deseuri de la deznisipatoare, deseuri retinute pe site
r de la separarea amestecurilor ulei/apa din sectorul uleiurilor

$i grasimilor comestibile, némofurf de la epurarea apelor orasenesti,

- deseurile generate vor fi colectate selectiv Tn recipiente/spatii special amenajate si predate

operatorilor economici autorizafi in vederea colectarii/valorificarii/eliminarii acestora

- solutia pentru eliminarea namolului din statia de epurare va fi stabilits in functie de rezultatul

analizei calitative a acestuia (scop agricol/depozitare P€ un depozit de deseuri solide

nepericuloase autorizat/incinergre).

e) Poluarea si alte efecte negative — in perioada de executie, temporar, se vor produce emisii

de praf din surse mobile, inclusiy zgomot, dar fara impact semnificatiy.

f) Riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv

cele cauzate de schimbarile cf matice, conform informatiilor stiintifice — redus, in conditiile

respectarii normelor de protectie a muncii specifice

g) Riscurile pentru s&natatea umana — proiectul nu afecteazs sanatatea umana.

fi incarcate, transportate si
deseurilor (HG nr. 856/2002,

2. Amplasarea proiectului
a) utilizarea actual Si aprobat

A a terenului — Regim juridic: teren intravilan conform CF nr.
300401 si CF nr. 300400 intat

ulare, drept de proprietate domeniul public — judetul Arad
avoarea Directia Generals de Asistenta Sociala si Protectia

drept de administrare direct in f
AGENTIA P

? A

-mail: office@apmar.anpm I0;

ENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

d, Splajul Mures FN, Cod 310132

Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461; Fax 0257284767
’}

—

"G




Copilului Arad. Regim economic: conform CF nr. 30040

altele;

b) bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, ¢

— nu sunt probleme legate de calitatea si capacitatea de

din zona;

c) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordand
zone

1. zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor — valea Petris;

2. zonele costiere si mediul marin — proiectul nu este amplasat in zona costiera;

3. zonele montane si forestiere — nu este in zona montang;

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international — nu este in arie naturala

protejata;

5. zone clasificate sau protejate conform legislafiei in v

sau protejate;

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespec’:{are a standardelor de calitate a

1 — curti, conform CF nr. 300400 -
regenerare relative ale resurselor
jin zona si din subteranul acesteia
> regenerare a resurselor naturale

L-se 0 atentie specialda urmatoarelor

goare — nu este in zone clasificate

mediului prevazute de legislatia nationald si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru
proiect sau in care se considera ca exista astfel de cazuri — nu sunt informatii referitoare la
depatirea standardelor,;
7. zonele cu o densitate mare a populatiei — populatia log
8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric
in zona.

alitatii Petris;
, cultural sau arheologic — nu sunt

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

a) importanta si extinderea spatiald a impactului -
dimensiunea populatiei care poate fi afectatd — redi
functionare;
b) natura impactului — redusa cu conditia respectarii val

de exemplu, zona geografica si
Isd, pe perioada de executie si

orilor maxime admise la evacuare in

emisar pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate epurg
conditiilor din Avizul de gospodarire a apelor nr. 13/29.01
c) natura transfrontalierd a impactului — lucrérile propuse
d) intensitatea si complexitatea impactului — redusd
mentionate la pct. 1 si 2;
e) probabilitatea impactului - redusa cu conditia resp
evacuare Tn emisar pentru indicatorii de calitate ai apelor
001/2005 si a conditiilor din Avizul de gospodarire a apel
f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconiz:
perioada de executie, respectiv de functionare;
g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte exist
proiecte n zona;
h) posibilitatea de reducere efectivd a impactului — reg
maxime admise la evacuare in emisar pentru indicator
mentionati in NTPA 001/2005 si a conditiilor din A
13/29.01.2019.

Il. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea n
urmatoarele:

- proiectul propus nu este amplasat in arie naturala prote
Ill. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea
asupra corpurilor de apa sunt urmatoarele:
- proiectul se incadreaza in prevederile Legii Apeld
completarile ulterioare, art. 48, pct. 1, lit. ¢) — lucrari ¢
calitadtii apelor sau care influenteaza calitatea apelor:
apelor uzate, statii si instalatii de prelucrare a calitatii ap:

1

jata.
neefectudrii evaluarii impactului

te mentionati in NTPA 001/2005 si a
.2019;;
nu au efecte transfrontaliere;

avand in vedere argumentele

ectarii valorilor maxime admise la

uzate epurate mentionati in NTPA

or nr. 13/29.01.2019;
ate ale impactului - impact redus, in

ente si/sau aprobate — nu sunt alte

lusd cu conditia respectarii valorilor

i de calitate ai apelor uzate epurate
vizul de gospodarire a apelor nr.

eefectudrii evaluarii adecvate sunt

or nr. 107/1996, cu modificarile si
onstructii si instalatii pentru protectia
lucrari de canalizare si evacuare a

slor [...].

AGENTIA PENTRU PROTECTIA M

4

EDIULUI ARAD

Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461; Fax 0257284767



Prezenta decizie de incadrare se emite cu respectarea urmatoarelor conditii:

- parametrii statiei de epurgre se vor incadra in limitele impuse de NTPA 001/2005 si a
Avizului de Gospodatrire a Apelor emis de Administratia Bazinala Mures,

- proiectantul instalatiilor de epurare este responsabil de dimensionarea corecti si
atingerea parametrilor de calitate ai efluentului statiei de epurare, in conditiile unei
exploatari corespunzatoare a acesteia,

- amplasarea statiei de epurare se va face tindndu-se cont de prevederile Ordinului nr.
119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al
populatiei, cu modificarile si| completarile ulterioare, art. 11, alin 1: Distantele minime de
protectie sanitara intre teritoriile protejate §i 0 serie de unitati care produc disconfort sl riscuri
asupra sanatatii populatiei synt urmatoarele: Statii de epurare a apelor uzate industriale Si
apelor uzate menajere cu bazine acoperite - 150 m.

- respectarea documentatiei tehnice depuse, a normativelor $i prescriptiilor specifice, care au
stat la baza deciziei etapei de incadrare,

- respectarea legislatiei in vigoare in domeniul protectiei mediului,

- respectarea prevederilor QUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu
modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,

- respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare,
- lucrarile propuse se vor executa cu afectarea uneij suprafete minime de teren,

- materialele necesare pe parcursul executiei lucrarilor vor fi depozitate numai in locuri
special amenajate, astfel incat sa se asigure protectia factorilor de mediu,

-S€ va avea 1n vedere ca executia lucrdrilor sd nu creeze blocaje ale cailor de acces
particulare sau ale cailor rutiere invecinate amplasamentului lucrarii,

- la finalizarea lucrarilor de cc nstructie, suprafetele de teren afectate temporar de lucrari se
vor aduce la starea de folosinta initiala.

- Nu se va degrada mediul natural sau amenajat, prin depozitari necontrolate de deseuri de
orice fel,
- 8e vor asigura conditii de colectare selectiva a deseurilor.

- respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile Si
completarile ulterioare.
- utilajele si mijloacele de transport folosite la lucréri vor respecta prevederile HG nr.
332/2007 privind stabilirea procedurilor pentru aprobarea de tip a motoarelor destinate a fi
montate pe masini mobile nerutiere si a motoarelor destinate vehiculelor pentru transportul
rutier de persoane sau de marf $i stabilirea méasurilor de limitare a emisiilor gazoase si de
particule poluante provenite de la acestea. in scopul protectiei atmosferei, cu modificarile Si

completarile ulterioare. Intretinerea utilajelor si mijloacelor de transport se va face la unitagi
specializate,

Masurile si_conditiile | de realizare a proiectului _fn conformitate cu Avizul de
Gospodarire a Apelor nr. 13 din 29.01.2019, emis de A.N. Apele Romane — Administratia
Bazinald de Ap& Mures sunt:
- In conformitate cu prevederile H.G. 188/2002, completata si modificatd cu HG 352/2005,
respective normativul privind| stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor Ia

evacuarea in receptori de suprafata (in acest caz — Valea Petrig) va fi NTPA 001, urmand a fi
monitorizate Tn timp.

Se vor respecta prevederile.
- 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului cu modificrile si completarile ulterioare,
- Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor cu completérile si modificarile ulterioare:
- Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igien3 si sanatate publica privind

mediul de viatd al populatiei ¢u completérile ulterioare (Hotararea nr. 741/2016; Ordin nr.
994/2018; Ordin nr. 1.378/2018),

- Legea apelor 107/1996 cu completarile si modioficarile ulterioare:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

: Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132

-mail: office@apmar.anpm.ro: Tel. 0257280996, 0257280331 , 0257281461; Fax 0257284767
ﬁ




- HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privir
protectie sanitara si hidrogeologica,

- H.G nr. 188/2002 modificatda si completatd prin H.G
descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, NTPA 001/
ulterioare,

- HG nr. 525/1996 republicata pentru aprobarea Regulam
In cazul in care aceste acte normative vor suferi mod
acte normative care reglementeaza activitatea, bene
respecte conditiile impuse de legislatia in vigoare.

Informarea si participarea publicului la procedura de
- anuntul privind depunerea solicitarii acordului de med
Aradului” (din 25.03.2019), pe pagina de internet a APM 4
de 06.03.2019) precum si la sediul D.G.A.S.P.C. Ars
21.03.2019;

- anutul privind decizia etapei de incadrare a fost publig
15.04.2019), precum si pe pagina de internet a APM Arac
17.04.2019);

Documentatia contine:

- Certificatul de urbanism nr. 14/09.11.2018 eliberat de pr
- Plan de situatie si plan de incadrare in zona,

Proces verbal de verificare a amplasamentului
reprezentantul APM Arad,

- Notificare elaborata de titular,

- Memoriu de prezentare elaborate de catre Demetra Milg
- Punct de vedere nr. 1416/26.03.2019 eliberat de D.S.P.
- Proces verbal nr. 5366/27.03.2019, intocmit in baza sed
- Ordin de plata din data de 7792/22.11.2018 privind evall
- Ordin de platanr. 427/21.02.2019 privind etapa de Tncad
- Decizia etapei de evaluare initiala nr. 19538/28.11.2018
- Notificarea de punere in functiune nr. 57/27.11.2017 ¢
Apele Roméane — A.B.A. Mures — S.G.A. Arad,
- Aviz de gospodarire a apelor nr. 13/29.01.2019 eliberz
Romane — A.B.A. Mures — S.G.A. Arad,
- Notificare de asistenta de sanatate publica nr. 1386/12.1
- Extras de carte funciara pentru informare nr. 300401 Pe
- Extras de carte funciara pentru informare nr. 300400 Pe

Prezenta decizie este valabila pe toata perioada
situatia Tn care intervin elemente noi, necunoscute la dat
modifica conditiile care au stat la baza emiterii acesteia, 1
a notifica APM Arad.

Orice persoana care face parte din publicul intere
intr-un drept al sau ori intr-un interes legitim se poats
administrativ competente pentru a ataca, din punct de v
actele, deciziile ori omisiunile autoritatii publice compet
publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit
administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile

nd caracterul si marimea zonelor de

nr. 352/2005 privind conditile de
2005, cu modificarile si completarile

entului general de urbanism;
ficari sau vor intra in vigoare alte
ficiarul investitiei va fi obligat sa

reglementare:

iu a fost publicat in ziarul “Glasul
\rad (http://apmar.anpm.ro — in data
d inregistrat cu nr. 11314 din

at Tn ziarul “Jurnalul Aradean” (din
| (http://apmar.anpm.ro — in data de

maria comunei Petris,

nr. 4007/08.03.2019 intocmit de

rad Co S.R.L,,

Arad,

intei colectivului de analiza tehnica,
larea initiala a solicitarii,

rare a proiectului,

eliberata de A.P.M. Arad,

2liberatd de Administratia Nationala

at de Administratia Nationala Apele

2.2018 eliberata de D.S.P. Arad,
tris, eliberat de O.C.P.| Lipova,
trig, eliberat de O.C.P.| Lipova,

de realizare a proiectului, iar n
a emiterii prezentei decizii, sau se
itularul proiectului are obligatia de

sat si care se considera vatamata
> adresa instantei de contencios
edere procedural sau substantial,
ente care fac obiectul participarii
prevederilor Legii contenciosului
ulterioare.

Se poate adresa instantei de contencios administrativ competente si orice

organizatie neguvernamentala care indeplineste conditiil

prevazute la art. 2 din Legea nr.

292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului,
considerandu-se ca acestea sunt vatamate intr-un drept al lor sau intr-un interes legitim.

ﬁ

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
N i Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
~4-mail: office(@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461 ; Fax 0257284767



Actele sau omisiunile
publicului se ataca in instant:
dupa caz, cu decizia de resp
aprobarea de dezvoltare sal
dezvoltare.

Inainte de a se adres:
prevazute la art. 21 din Lege
publice si private asupra med
prevazute la art. 21 alin. (3) s
respectivei decizii. Solicitarea
la cunostinta publicului a deci

Autoritatea publica er
prevazuta la art. 22 alin. (1) 1
autoritate.

Procedura de solution
gratuita si trebuie s3 fie echita

Prezenta decizie conti
originale,

Prezenta decizie poate
privind evaluarea impactului
nr. 564/2004, cu modificarile S

La finalizarea proiecte
evaluare a impactului asupra
a parcurs procedura verifica
acordului de mediu, dupa ca
292/2018.

Titulariul proiectului au
mediului daca intervin elemer
precum si asupra oricdror mg

> autoritatii publice competente care fac obiectul participarii
A odatd cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mediu ori,
ngere a solicitarii de emitere a acordului de mediu, respectiv cu
I, dupd caz, cu decizia de respingere a solicitarii aprobarii de

1 instantei de contencios administrativ competente, persoanele
2a nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
iului au obligatia sa solicite autoritatii publice emitente a deciziei
au autoritatii ierarhic superioare revocarea, in tot sau in parte, a
trebuie inregistrata in termen de 30 de zile de la data aducerii
ziei.

nitenta are obligatia de a raspunde la plangerea prealabild
n termen de 30 de zile de la data Tnregistrarii acesteia la acea

are a plangerii prealabile prevazuts la art. 22 alin. (1) este
bila, rapida si corecta.
ne patru (7) pagini si a fost redactatd in doua (2) exemplare

fi contestata in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018
inumitor proiecte publice si private asupra mediului si ale Legii
| completarile ulterioare.

lor publice si private care au ficut obiectul procedurii de
mediului, autoritatea competents pentru protectia mediului care
respectarea prevederilor deciziei etapei de incadrare sau a
z in conformitate cu prevederile art. 43 alin (3) din Legea nr

obligatia de a notifica autoritatea competents pentru protectia
te noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
dificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de

reglementare, inainte de realiz
In cazul in care inter
reglementare, sau se modif

competenta decide, dupa ¢

reglementare sau necesitatez
decizie.Pana la adoptarea un
mai sus, este interzisa desfis
programului care ar rezulta in

area modificarii;

vin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de
ca conditile care au stat la baza emiterii lor, autoritatea
az, pe baza nofificarii titularului, mentinerea actelor de
1 revizuirii acestora, informand titularul cu privire la aceasta
ei decizii de catre autoritatea competenta, in sensul prevazut
urarea oricarei activitati sau realizarea proiectului, planului ori
Urma modificarilor care fac obiectul notificarii.

Director Executiv

a DANO

28 FRO).
= 1

Dana-Monic |

Sef Serviciu A A.A. Adina ORASAN
~ o

Intocmit, Dacian Florentin 10S|

F

vl

Intocmit, Sef birou C.F.M. Nico
AGENTIA |

sl
@b; A

-mail: office@apmar.anpm.r«

E’ENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
rad, Splaiul Mures FN, Cod 310132

b; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461; Fax 0257284767
7







